
 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 98 del 19/12/2023  1 

 
 

COMUNE DI PALUZZA 
__________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL   19/12/2023 
 
COPIA 

ANNO 2023 
N. 98  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 
 
 

L'anno 2023, il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 11:15, in video conferenza, a seguito di 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.  

 
Sono intervenuti: 

 
  Presente/Assente 
Scrignaro Luca Vice Sindaco Reggente Presente 
Dorbolò  Fabrizio Assessore Presente 
Tassotti Silvia Assessore Assente 

 
Assiste il Segretario Sig. Gambino  Nicola. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Scrignaro  Luca nella sua qualità Vice 

Sindaco Reggente assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare la seguente deliberazione: 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 98 del 19/12/2023  2 

OGGETTO: ADOZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 
 
 

[--testo--]LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con il D.Lgs. n. 126/2014 sono state approvate le disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge n. 42/2009; 
 
RILEVATO, in particolare, che il nuovo principio contabile concernente la programmazione di 
bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti programmatori, il Documento Unico di 
Programmazione, di seguito DUP, il quale permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali consentendo di fronteggiare in modo permanente, sistemico 
e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative, e costituisce il presupposto necessario di tutti 
gli altri documenti di programmazione; 
 
EVIDENZIATO inoltre: 
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
- il D.Lgs. 126/2014 che, introducendo disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 118/2011, 
influisce sul ciclo di programmazione dell’ente locale, introducendo con l’art. 170 del D.Lgs. 
267/2000 il Documento Unico di Programmazione, guida strategica ed operativa dell’ente; 
- l’art.170 del citato decreto ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs n. 118/2011, i quali prevedono che il DUP debba essere presentato entro il 31 luglio di ciascun 
anno dalla Giunta Municipale al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni. 
Successivamente, entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Dup stesso;  
 
PRECISATO che i suddetti termini sono ordinatori e non perentori; 
 
RICHIAMATO il comma 6 dell’articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 che, con riferimento agli enti con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti prevede una versione semplificata del Documento Unico di 
programmazione così come meglio precisato nel punto 8.4 dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

RICHIAMATO l’allegato 4/1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio” ed in particolare il punto 8.4.1 introdotto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29.08.2018 (G.U. n. 132 del 09.06.2018), che prevede per 
gli enti con popolazione fino a 2000 abitanti la possibilità di redigere il DUP in forma ulteriormente 
semplificata, elencando tuttavia i contenuti minimi dello stesso e lasciando facoltà di utilizzare la 
struttura di DUP semplificato introdotta per gli enti fino a 5000 abitanti; 

 
RILEVATO che per il triennio 2024 -2026 il Comune di Paluzza, pur potendo adottare il DUP super 
semplificato visto il numero di abitanti al 31/12/2022 inferiore ai 2 mila ed essendo presumibilmente 
anche al 31/12/2023 al di sotto di tale soglia, si avvale della facoltà di adottare il DUP semplificato; 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 98 del 19/12/2023  3 

 
DATO ATTO, inoltre, che il DUP indica, per ogni singola missione/programma di bilancio, gli 
obiettivi che l’ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale; gli obiettivi individuati rappresentano la declinazione 
annuale e pluriennale degli indirizzi generali e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di 
programmazione; 
 
PRECISATO altresì, che il DUP, comprende, altresì, la programmazione dell’Ente in materia di lavori 
pubblici, personale e patrimonio; 
 
VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente gli elementi minimi necessari indicati 
nel principio della programmazione sopra richiamato e appurato che la successiva approvazione da 
parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 
2024-2026; 
 
RITENUTO, quindi, di presentare il DUP 2024-2026 al Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2024-2026; 
 
RICHIAMATI i pareri di cui all’art.49 del Dlgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che il parere del revisore di cui all’art. 239, comma 1 lettera b) punto 1), del T.U.E.L., 
verrà espresso sulla deliberazione consiliare di approvazione del DUP; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con particolare riguardo all’art. 170 e il D.Lgs. n. 118/2011 e 
gli allegati principi contabili, con particolare riguardo all’Allegato 4/1 (Principio applicato della 
programmazione); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
2. di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale, oltre a costituire il presupposto per la predisposizione del bilancio 
previsionale 2024-2026; 
 
3. di presentare al Consiglio Comunale il DUP, per le conseguenti deliberazioni di approvazione; 
 
4. di riservarsi di aggiornare il Documento Unico di Programmazione entro i termini previsti per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
5. di dichiarare con voti favorevoli unanimi, espressi per separata votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i. 
 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 98 del 19/12/2023  4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Scrignaro  Luca  F.to Gambino  Nicola 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/12/2023 al 
07/01/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Paluzza, lì   24/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Roberta Mentil 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2023, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Lì  19/12/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Roberta Mentil 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 
 


	[--testo--]LA GIUNTA COMUNALE

